
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
j

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 

Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, 
din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, 
Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice,

aprobaţi prin HCLS3 nr. 496/19.10.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 138705/CP/l 6.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 137122/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 496/19.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

proiectului ,Jienovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică 
şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor publice, actualizată prin HCLS3 nr.107/27.02.2025;

- Adresa nr. 137435/15.04.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
In conformitate cu prevederile:

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Indicatorii tehnico -  economici aferenţi proiectului „Renovarea Şcolii Gimnaziale 
nr. 86”, aprobaţi prin HCLS3 nr. 496/19.10.2023, se actualizează şi se înlocuiesc cu Anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii, va lua măsuri de ducere 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
9 9 9

CORHANĂ MARIAN

CONTR LA
SECRET IAL

NR. 164 
DIN 24.04.2025



Anexa « a î> 3 n ,  . f e t i ,  I f l M

Beneficiar PRIMĂRIA SECTORULUI 3

Denumire Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86

Adresa 
Proiect nr.

Intr. Reconstrucţiei, nr. 6A, Sector 3 Bucureşti 
Q155__2_26

INDICATORI TEHNICO -ECONOMICI
privind

RENOVARE ENERGETICĂ CLĂDIRI PUBLICE

Descrierea investiţiei:

Se propune realizarea lucrărilor -  în vederea RENOVĂRII ENERGETICE A OBIECTIVULUI-în conformitate cu: Planul naţional de redresare şi 
rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/I, PNRR/2022/C5/B.2.1/1, componenta 5 —  Valul renovării, axa 2 — Schema de 
granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice.

Se dispun lucrări în conformitate cu soluţia necesară pentru Renovare Energetică Moderată -  Axa B2.1 din cadrul PNRR -  Componenta C5 
(Renolvarea clădirilor publice), precum:
• Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii;
• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de consum;
• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie;
• Lucrări de instalare/reabilitare/modemizare a sistemelor de climatizare şi/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior;
• Lucrări de reabilitare/modemizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri;
• Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri;
■ Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluţii inteligente;
■ Lucrări pentru echiparea cu staţii de încărcare pentru maşini electrice, conform prevederilor Legii nr. 372/2005 privind performanţa energetică a 
clădirilor, republicată;
• Alte tipuri de lucrări;
• Instalare de staţii de încărcare rapidă pentru vehicule electrice aferente clădirilor publice (cu putere peste 22kW), cu două puncte de 
încărcare/staţie.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI A! INVESTIŢIEI

în lei / euro la cursul 4.9227 lei i  euro Inforeuro mai 2021 - conf Ghid PNRR
Val. Tot. Val. Tot.

LEI cu TVA Euro cu TVA

1.VALOARE INVESTIŢII 12,015,061.43 2,440,746.22
din care:

CONSTRUCŢII MONTAJ 9,038,929.24 1,836,173.08
din care:

2. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI luni 8

3.Suprafaţa referinţă obiectiv Coeficient UNI (mp)
Suprafaţa desfăşurată mp AD 3,176.47



4.FINANTAREA INVESTIŢIEI: valoarea investiţiei: lei cu TVA
12,015,061.43

din care,

1. Valoare totală cheltuieli din lucrări eligibile fără TVA 7,126,330.90

2. Valoare aferentă contract finanţare PNRR fără TVA 7,126,330.90

3. Buget de Stat (Valoarea TVA aferentă Ctr. PNRR) TVA 1,354,002.87

4. Bugetul Local al Primăriei Sector 3 cu TVA 3,534,727.66

5. Indicatori Fizic i
Valoarea ia începutul 

implementării proiectului
Valoarea la finalul 

implementării proiectului

1. Consumul anual specific de energie finală pentru 
încălzire

kWh/m2 an 250.40 118.36

2. Consumul de energie primară totală kWh/m2 an 300.97 145.07

3. Consumul de energie primară totală utilizând surse 
convenţionale

kWh/m2 an 300.97 137.34

4. Durata de recuperare a investiţiei ani 6.38
5. Consumul de energiei primară totală utilizând kWWm2 an 0.00 7.73

6. Nivelul anual estimat al gazelor cu efect de seră C02 (kgC02/mp.an) 71.60 32,29

= reducere a consumului anual specific de energie finala pentru încălzire (kWh/m2 an): 132 (reducere procentuala 52.73%) 
= reducere anuala estimata a gazelor cu efect de sera (echivalent kg C02''m2 an): 39.30 (reducere procentuala 54.90%)

Direcţia Investiţii şi A ch iz iţii
Serviciul Derulare şi Monitorizare Contracte de Lucrări / Servicii 

Şef Serviciu,
Monica Avran



quadratum

Beneficiar: PR IM ĂRIA  SECTORULUI 3 A M UNICIPIULUI BUCUREŞTI
Proiectant: QUADRATUM  ARCHITECTURE S.R .L.
Denum ire: Renovarea Sco lii G im nazia le  nr. 86
Adresa: Intr. Reconstrucţie i, nr. 6A, S ecto r 3 Bucureşti
N um ăr pro iect 0 15 5  2 26
Faza: DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII - D .A .L.I.

D E V IZ  G E N E R A L  
a l ob iectivu lu i de investiţii 
Renovarea Sco lii G im nazia le nr. 86 
con ţinu t cadru conf. HG 907/29.11.2016

SD
Curs Euro

3,176.47
4.9227

1 2 3 4 5
C A PITO LUL 1.

Cheltu ie li pentru obţinerea s i am enajarea terenulu i (neelig ibil)

1.1 Obţinerea terenulu i - - -
1 .2 Am ena ja rea  terenu lu i fnee lio ib il) - -
1.3 Am ena jă ri pentru protecţia m ediului s i aducerea la starea in iţia la

( nee lio ib ih_______________,_______________________________________________
■ * *

1.4 Che ltu ie li pentru relocarea/protectia u tilită ţ ilo r (dev ie ri reţe le de utilitati 
d in  am p lasam ent! (neeliaibtO____________________________________________

25,000.00 4 ,750 .00 29,750.00

________________i_________________
C A PITO LUL 2.

Cheltu ie li pentru asigurarea utilităţilor necesare  obiectivulu i de

----------------------1 !
CAPITO LUL 3.

Cheltu ie li pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Stud ii (neeliuibil'l - - -
3 .1 .1 S tu d ii de teren - - -
3 .1 .2 . Rano rt urivind im pactu l asupra m ediului - - -
3 .1 .3 . S tud ii de sne ria lita te  necesare in funcţie  de  SDecificul investiţ ie i * - -
3.2 D ocum entatiî-suport si cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri si autorizaţii fneelioibiH_______________________________
5,200.00 988,00 6,188.00

3.2.1 obtinerea/n re luno irea  va iab ilita tii ce ritifica tu lu i de urban ism - - -
3 .2 .2 obtinerea/p re lung irea va iab ilita tii au torizaţie i de constru ire , obţinere 

au to riză rii rip scoatere din circu itu l aarico i
" *

3 .2 .3 obţinerea av ize lo r si acordurilor pentru racorduri si b ranşam ente la 
re ţe le le  publice de apa, canalizare, gaze, term oficare , energ ie  electrica,

5 ,000.00 950 .00 5,950.00

3 .2 .4 obţinerea certificatu lu i de nomenclatura strada la  si adresa - - -
3 .2 .5 ob ţinerea  num ăru lu i cadastral provizoriu  s i in reg is tra rea  terenu lu i in * *

3 .2 .5 obţinerea acordulu i de mediu 200.00 38.00 238.00
3 .2 .7 obţinerea  av izu lu i PSI - -
3 .2 .8 A lte  av ize  s i acorduri so lic itate o rin  leoe - -
3 .2 .9 A lte  a v ize , acorduri si autorizaţii - -
3.3 Expertizare tehnica a construcţiilor ex istente, a structurilor 

s i/sa u , după caz, a proiectelor tehnice, inclusiv intocm irea de 
către  expertul tehnic a raportului de expertiza  tehnica, in

4 1 ,2 9 4 .1 1 7,845.88 4 9 ,1 3 9 .9 9

3.4 Certificarea perform antei energetice s i auditul energetic al 6,277.82 1.192.79 7.470.61
3.4.1 Certifica rea  perform antei energetice si aud itu l energetic  al c lăd irilo r 

( e îin îb ih
5 ,082.35 965.65 6,048.00

3 .4 .2 Certifica rea  perform antei eneroetice si aud itu l energetic  al c lăd irilo r 1 ,195.47 227.14 1.422.61
3.5 P ro iectare (neeliuibil'l 238,857.97 45.383.01 284.240.98
3.5.1 tem a de proiectare - - •
3 .5 .2 stud iu  de Drefezabilîtate - - -
3 .5 .3 stud iu  de fezab ilitate/docum entatie de av iza re  a lu c ră r ilo r de  in tervenţie 

s i dev iz  general DTAC______________________________________________ ____
81,184.87 15,425 .13 96,610.00

3 .5 .4 docum enta ţiile  tehnice necesare in vederea obţinerii
av ize lor/acordurilo r/autorizattUor ___________________________________

55,103.01 10,469.57 65 ,572 .5S

3 .5 .5 verifica rea  tehnica de calitate a pro iectu lu i tehn ic  s i a deta liilo r de * * “

3 .5 .6 Droiect tehnic s i deta lii de execuţie 102.570.09 19.488 .32 122.05S.41
3 .6 O rganizarea oroceduriior de achiziţie fn ee liu ib ill 2,000.00 380.00 2.380.00
3 .7 Consultanta - 1 -
3.7.1 I M  a n a  d e m e n t u l  de D r o i e c t  centru o b i e c t i v u l  d e  i n v e s t i r i i  f e î i a î b i U - t -



quadratum

3 .7 .2 Aud itu l financiar neeliu ib il) - - -
3.8 Asistenta tehnica fneeliaibil) 82.984.63 15 767.08 98.751.71
3.8.1. as is ten ta  tehn ica d in  Dartea pro iectantu lu i 7 .027.24 1.335.18 8.362.42
3.8.2 d irigen tie  de  şantier, as igurata de personal tehn ic de specia litate,

autorizat________________________________________________________________
75,957.39 14,431.90 90,389 .29

_________________________________
CAPITOLUL 4

Che ltu ie li pentru investiţ ia  de  baza

4.1 Construcţii si instalaţii 7.419.660.52 1,409,735.50 8.829.396.02
4.1.1 Construcţii si in sta la ţii f eliaibil) 6.324.854.10 1.201.722.28 7 .526 .576 .38
4 .1 .1 .1 Construcţii si insta la ţii (elig ibili 6.078.719.10 1 .154.956.63 7 .233.675.73
4 .1 .1 .2 Construcţii s i insta la ţii lucrări aux ilia re  statii de incarcare (eliaibil) 246 135.00 46.765.65 292 900.65
4 .1 .2 Constru cţii si in sta la ţii fneeliaibil) 1.094.806.42 208 013.22 1 .302.819.64
4.2  M ontai utilaje, echipam ente tehnologice si funcţionale 52.417.59 9 959.33 62.376.92
4.2.1 M onta i u tila ie , echipam ente tehno loa ice  si funcţionale fe lia ib il l 52 .417.59 9.959.34 62,376.93
4 .2 .1 .1 M onta i u tila ie , echipam ente tehno log ice si funcţionale (elia ib il: 50.203.31 9 538.63 59.741.94
4.2.1.2 M onta i s ta tii de incarcare - 22kW - eliaibil 2.214.28 420.70 2 534.98
4 .2 .2 M onta i u tila ie  ech ipam ente tehno loa ice  s i funcţionale (neeliu ib il 1 - -
4.3 Utilaje, echipam ente tehnologice si funcţionale care necesita  

m onta i
, 629,021.99 119,514.18 748,536.17

4.3.1 U tila je , ech ipam ente tehno log ice si funcţionale care necesita m ontaj
(e lia ib il 1

629,021.99 119,514.18
___________

743,536.17

4 .3 .1 .1 U tila je , ech ipam ente tehno log ice si funcţionale care necesita m ontaj 
(e lia ib il)

619,744.01 117,751.36 737 ,495.37

4.3.1.2 S ta tii de incarcare - 22 kw  care  necesita m onta' - e lia ib il 9 277.98 1.762.82 11.040.80
4 .3 .2 U tila je , ech ipam ente tehno log ice s l funcţionale care necesita m ontaj 

( nee lia ib il)
- "

4.4 U tilaje , echipam ente tehnologice si funcţionale care nu necesita  
m ontai si echiDam ente d e  transport (eliaibil)

4.5 D otări fneeliaiblU - - -
4.6 A ctive  necorporaie fneeliqlbîl) - - -

T O I A L  C A P IT O L U L  4 V .  ■ T “  -  T V  • ^ f i  E  8 .1 0 1 .1 0 0 .1 0
CAPITO LUL 5. 

A lte  che ltu ie li

5.1 O raan izare  de şantie r (eligibil) 73,660.76 13,995.54 87.656.30
5.1.1 Lucrări de construcţii si insta la ţii aferente oraan izarii de şantie r 73.660.76 13.995.54 87.656.30
5 .1 .2 Che ltu ie li conexe o raan izarii şantieru lu i - - -
5.2. Com isioane, cote taxe costu l creditului fneeliaibil) 87,351.00 - 87.351.00
5.2.1 com is ioane le  si dobânzile  aferente cred itu lu i băncii finanţatoare - -
5 .2 .2 cota a fe ren ta  Inspectoratu lu i de S ta t in Construcţii, calcu lata potriv it 

p revede rilo r Legii nr. 10/1995 priv ind ca litatea in construcţii, repub licata
37,978.69 37,978.69

5.2.3 cota a ferenta Inspectoratu lu i de S ta t in Construcţii, ca lcu la ta  potriv it 
p revede rilo r Legii n r .50/1991 priv ind autorizarea executării lu cră rilo r de
rm fn iF î ii. re n iih llr j t fa ir ii m ndifirarifp qi rom n le ta rile  ulterioare.

7 ,595.74 7,595.74

5 .2 .4 cota a ferenta Casei Socia le  a Constructo rilo r - CSC, in aplicarea 
□ revederilo r Leoii n r.215/1997  oriv ind  Casa Socia la a Constructo rilo r

37,978.69 37,978.69

5.2.5 taxe pentru  acorduri, av ize conform e s i autorizaţia de 
constru ire /desfiin ţa re

3,797.87 3,797.87

5.3. Cheltu ie li d iverse s i neorevazute (N eelia ib ill 759,573.89 144,319.04 903.892.93
5.4. Cheltu ie li pentru in form are si publicitate fneeliaibil) 1.200.00 228.00 _________1,428.00

CAPITO LUL 6 .

Che ltu ie li pentru probe
tehno loa ice  s l teste

6.1 Pregătirea  Personalului de exploatare (neeliaibil) 4.922.70 935.31 _______ 5,858.01
6.2 Probe tehnolonice si teste f neelîa ib îll ________ 7^ 84.05 1,402.97 8.787.02

CAPITOLUL 7
Che ltu ie li aferente m a n e i de buaet s i oentru constitu irea rezerve i de 
im p lem en ta re  pentru ajustarea de preţ

7 . 1 . Che ltu ie li a ferente m arje i de buget 25% din (1.2 + 1.3 4- 1.4 -  2 + 3.1 
+ 3.7 4  3 .3 4  3.5 4  3.7 -  3 .8  4  4  4 5.1 1)

-

7 . 2 . Che ltu ie li pentru constitu irea rezervei de im p lem entare pentru ajustarea 
d e  Dret -  neelia ib il

648,830.06 123,277.71 772,107.77

TO TA L  GENERAL: 10,110,637.09 1,904,424.34 12,015,061.43

d in  ca re  : C  + M 7,595,738.87 1 ,443,190.37 9 ,038,929.24

Pro iectant general 

S e f oro iect

S C  Quadratum Architecture SP.L 

Arh. Ioana (Melencu) Dâescu



m
P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

■  I m m  ^  ar UT

C A B IN E T  PRIM AR

I Iove sector 3

-  www.pnmane3.ro -
TELEFON (004 021) 318 03 23 -  28 FAX (004 021) 3Ţg cr< 04 E-MAIL cabinetprimar@pnmarie3.r0 

Calea Dye ^ctor 3, 0310^4, Bucureşti

CABINET, PRIMAI

â lh i

7 ( ' & <

N r..

Data.REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 

„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86" din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, 

Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice,
aprobaţi prin HCLS3 nr. 496/19.10.2023

în continuarea programului de investiţii în educaţie şi formare derulat la unităţile de 
învăţământ aflate în administrarea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti, Primăria Sectorului 3 a 
aplicat în vederea obţinerii finanţării pentru o serie de proiecte în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) prin intermediul Pilonului I. Tranziţia verde Componenta C5 -  Valul 
Renovării, al cărei obiectiv general este tranziţia către un fond construit rezilient şi verde.

Conform Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile 
europene aferente Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, prin intermediul componentei C5 -  
Valul Renovării se va urmări îmbunătăţirea fondului construit printr-o abordare integrată a eficienţei 
energetice, a consolidării seismice, a reducerii riscului la incendiu şi a tranziţiei către clădiri verzi şi 
inteligente.

în acest context, pentru Şcoala Gimnazială nr. 86 a fost întocmită documentaţia tehnico -  
economică (D.A.L.I.) prin care s-a descris situaţia existentă, caracteristicile principale, costurile 
estimative şi principalii indicatori tehnico-economici cu valoarea totală de 11.698.187,55 lei inclusiv 
TVA, din care valoare C+M de 8.463.557,47 lei inclusiv TVA, precum şi alte date semnificative pentru 
obiectivul de investiţii „Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”. Această valoare a fost actualizată prin 
HCLS 3 nr. 107/27.02.2025.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita 
Contractului de finanţare, astfel:

> valoarea totală 12.015.061,43 lei inclusiv TVA;
> valoarea C+M 9.038.929,24 lei inclusiv TVA.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând seama de raportul de specialitate 
nr.137122/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre pe care 
îl supun aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

v

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul îndeplinirii
atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în Regulamentul UE 2016/679,
printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.pnmane3.ro
mailto:cabinetprimar@pnmarie3.r0


P R I M Ă R I A

)  SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

DIRECŢIA IN V E S T IŢ II Şl A C H IZ IŢ II

WWW.primarie3.rO-----------------------------------------------------------------------

™13îlZZ.(l5Mk,2£iz
TELEFON (004 021) 318 03 23 • 28 FAX (004021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachi2itii@primarte3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

RAPORT DE SPECIALITATE

la Proiectul de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, 

aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/19.10.2023

în contextul aprobării finanţării în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Componenta 5 -  Valul Renovării, Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în 
clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 
pentru obiectivul de investiţii Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86” au fost aprobaţi indicatorii tehnico -  
economici prin HCLS3 nr. 496/19.10.2023 cu valoarea totală a indicatorilor tehnico -  economici de 
11,698,187.55 lei inclusiv TVA, din care valoare C+M 8,463,557.47 lei inclusiv TVA.

Având în vedere faptul că, în proiect sunt cuprinse lucrări conexe lucrărilor de renovare, absolut 
necesare pentru finalizarea în bune condiţii a acestuia şi pentru atingerea indicatorilor de proiect stabiliţi, 
prin HCLS3 nr. 107/27.02.2025 a fost actualizat devizul general, cu valoarea totală de 12,265,532.28 
inclusiv TVA, din care valoare C+M de 9,038,929.24 lei inclusiv TVA.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita 
contractului de finanţare, astfel:

valoarea totală 12,015,061.43 lei inclusiv TVA; 
valoarea C+M 9,038,929.24 lei inclusiv TVA.

Art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, precizeză că „devizul general întocmit la faza de proiectare studiu 
de fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija 
beneficiarului investiţiei/investitorului ori de câte ori este necesar”,

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale şi prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre privind indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi proiectului „Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86” aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/ 
19.10.2023.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO
mailto:investitiiachi2itii@primarte3.ro


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  IN V E S T IŢ II Şl A C H IZ IŢ I I

WWW.primarie3.rO
TELEFON  (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL inve5titiiachizitii@primarie3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Domnule Primar,

Aprobat  
cu îndeplinirea  

dispoziţii lor legale 
PRIMAR

Având în vedere faptul că Primăria Sectorului 3 derulează mai multe obiective de investiţii în 
vederea dezvoltării şi modernizării infrastructurii şcolare, pentru care a fost obţinută finanţare din 
fonduri europene, în vederea rambursării sumelor eligibile în limita contractului de finanţare, se impune 
emiterea următoarelor Hotărâri:

1. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale Nicolae Labiş (nr.89)” aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 170/ 
26.04.2023, cu actualizările ulterioare;

2. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

3. Project de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 92”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 497/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

4. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO” aprobată prin HCLS3 nr. 
172/26.04.2023;

5. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 
92/16.03.2023;

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, aprobaţi prin 
Anexa la HCLS3 nr. 323/06.07.2023

Vă transmitem alăturat Proiectele de Hotărâre şi Rapoartele de specialitate.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,

întocmit,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europelie^O 16/679 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.primarie3.rO
mailto:inve5titiiachizitii@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI»

CONSILIUL LO C A L A L  SECTO RULUI 3
Com isia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi econom ice şi relaţia cu

mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi proiectului „Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86” din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 
rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor publice, aprobaţi prin HCLS3 nr.496/19.10.2023

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin
MOLDOVEANU Semnat digital de MOLDOVEANU

CATALIN-FLORINCATALIN-FLORIN Data: 2025.04.23 19:16:19 +03'00’

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.04.23 
21:43:57+03’00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent


